EDITAL MUSEU HISTÓRICO PAULO SETÚBAL N° 01/2024
22° PRÊMIO LITERÁRIO PAULO SETÚBAL

SELEÇÃO DE CONTOS, CRÔNICAS E POESIAS
(ABRANGÊNCIA NACIONAL)

A Comissão Organizadora Semana "Paulo Setúbal" 2024 - Decreto Municipal nº 25.108, de 8 de

fevereiro de 2024 TORNA PÚBLICO a Homologação do Resultado Final do 22º Prêmio

Literário Paulo Setúbal - CONTOS, CRÔNICAS E POESIAS - (Abrangência nacional), após

realização da Cerimônia de Divulgação dos Contemplados no Certame Literário ocorrida na

Abertura da 82ª Semana Paulo Setúbal no Teatro Procópio Ferreira do Conservatório de

Tatuí (Rua São Bento, 405 - Tatuí/SP) e Transmitido ao vivo pelo Canal do Youtube do

Museu Paulo Setúbal Tatuí - (https://youtube.com/live/RDlfcQiPhVE?feature=share).

MODALIDADE CONTO

1º Lugar - Luís Augusto Servo- Obra: NÃO HÁ SALVAÇÃO POSSÍVEL PARA LAURA

ABROSIMOV- Uberaba/MG- Premiação R$ 3.500,00

2º Lugar - Fernando Marques da Silva - Obra: Exploração Ao Quadrado- São João Da Boa

Vista/Sp- Premiação R$ 2.500,00

3º Lugar - Danilo Drumond Avelino- Obra: Abstrações Artísticas- Belo Horizonte/MG- Premiação R$

1.500,00

Prêmio Galardão - Luiz Henrique Matias- Obra: A Casca- Tatuí/SP- Premiação R$ 1.500,00

Menção Honrosa

 André Bazzoni Bueno - Obra: Companhia - Santa Cruz Cabrália/BA

 Danilo Silvio Aurich - Obra: Fraldas descartáveis - Florianópolis/SC

 Francisco Falabella Rocha - Obra: Análise - Belo Horizonte/Minas Gerais (MG)

 Gabriel de Castro Forbeci Ávila - Obra: O pato - Lages/SC

 Jonatan Magella da Silva - Obra: Encenação - Rio de Janeiro/RJ

 José Eduardo Mendonça Umbelino Filho - Obra: Noite Cálida de Domingo - Goiânia/GO

 Tamires Freire de Carvalho Ramos - Obra: Baú de Memórias- Tatuí/SP

 Tatiana Alves Soares- Obra: Odoya! - Rio de Janeiro/RJ

MODALIDADE CRÔNICA

1º Lugar - Alexandre Graça Faria- Obra: O nome e a mulher- Juiz de Fora/MG- Premiação R$

3.500,00

2º Lugar - Arzírio Alberto Cardoso- Obra: Not Poema- Campo Largo/PR- Premiação R$ 2.500,00

3º Lugar - Douglas Massamitsu Yamakami- Obra: Salvem os ornitorrincos! - São Paulo/SP-

Premiação R$ 1.500,00

Prêmio Galardão - Maria Cristina Siqueira- Obra: Conversando com Fernando Pessoa- Tatuí/SP-

Premiação R$ 1.500,00

Menção Honrosa

 Ana Lúcia Silva - Obra: O Último Capítulo- São Bernardo do Campo/SP

 Ana Paula Martinuzzo Leite - Obra: Impunidade persistente- São Paulo/SP

 Andre Telucazu Kondo - Obra: Escravidão- Taubaté/SP

 Celso Antonio Lopes da Silva - Obra: Maravilhas do Mundo ou o Exagero Automobilístico-

São Paulo/SP

 Cintia Caracushansky - Obra: Brasilíndia- Rio de Janeiro/RJ

 Flavia Ferrari - Obra: O leitor- Santana de Parnaíba/SP

 Márcia Silva de Oliveira Moura - Obra: O Peso da Maçã- Recife/PE

 Maurício Limeira dos Santos - Obra: Sofia e a divisão- Rio de Janeiro/RJ

 Odimar Justino Martins Proença - Obra: Eugênia, a Traça Que Não Poupa Ninguém-

Tatuí/SP

 Pâmela Pereira Pedra - Obra: Trombone- Governador Valadares/MG

 Rento José de Almeida Mello - Obra: Passeio na Livraria- Tatuí/SP

 Schleiden Nunes Pimenta - Obra: Padaria- Bernardino de Campos/SP

MODALIDADE POESIA

1º Lugar - Marcos Antonio Campos- Obra: O Que Sobrou De Ontem No Novo Dia- Natal/RN-

Premiação R$ 3.500,00

2º Lugar - Sammis Reachers Cristence Silva- Obra: O poeta, essa “figura” da linguagem- São

Gonçalo/RJ- Premiação R$ 2.500,00

3º Lugar - Leandro Rodrigues- Obra: O Violeiro- Osasco/SP- Premiação R$ 1.500,00

Prêmio Galardão - Maria Cristina Siqueira- Obra: Palavras de fundo- Tatuí/SP- Premiação R$

1.500,00

Menção Honrosa

 André Bazzoni Bueno- Obra: Compra e venda- Santa Cruz Cabrália/BA

 Bárbara Lia Soares- Obra: MADRIGAL DA MADRESSILVA- Curitiba/PR

 Bruna Santos Silva / Nome artístico: Bruna Sonast- Obra: pronto-socorro- Fortaleza/CE

 Bruno Prudente Davo- Obra: A Escrita e o Tempo- Cunha/SP

 Cássio Andrade Fonseca- Obra: Homo Rosáceo- Três Corações/MG

 Douglas Massamitsu Yamakami- Obra: Fingidor- São Paulo/SP

 Fernando Marques Da Silva- Obra: Só Na Solidão- São João Da Boa Vista/SP

 Francisco Falabella Rocha- Obra: vide verso- Belo Horizonte/MG

 Gabriel Lucas Martins Cavalcanti- Obra: Anamnese dos Dias- Santa Maria/RS

 Geraldo Trombin- Obra: Decreto-Fim...- Americana/SP

 Márcio Adriano Silva Moraes- Obra: ∞- Montes Claros/MG

 Nelson Dias Silva- Obra: Sob Escombros E Ruínas Ameríndias  Do Quilombo Dos

Palmares- Fortaleza/CE

 Raquel Oliveira De Castro- Obra: Gosto De Asfalto Molhado- Rio De Janeiro/RJ

 Ricardo Lahud- Obra: Magnólia- São Paulo/SP

 Ruy Teixeira Câmara- Obra: Tempos Confusos- Fortaleza/CE

 Tiago Augusto Marcos- Obra: Rapsódia- Tatuí/SP

 Zenair Borin Da Luz- Obra: Coral- Lagoa Vermelha/RS

Tatuí, 01 de agosto de 2024

Comissão Organizadora Semana Paulo Setúbal (Decreto Municipal nº 25.108, de 8 de fevereiro de 2024)

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer

Prefeitura Municipal de Tatuí